CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Iracema do Oeste

Rua: Constantino Forner – 788      CEP: 85833-000          Iracema do Oeste - PR

cmdcairacema@hotmail.com

EDITAL Nº 003/2019

Retificação do Edital nº 001/2019 que divulga a abertura do Processo de Escolha em Data

Unificada para membros do Conselho Tutelar do Município de Iracema do Oeste, para o

quadriênio 2020/2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE IRACEMA DO OESTE/PARANÁ, no uso da atribuição que lhe é conferida

pela Lei Municipal nº 403, de 31 de maio de 2006, faz publicar a retificação do Edital de Convocação

para o Primeiro Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o

quadriênio 2020/2023.

CONSIDERANDO que no Edital do Processo de Escolha em Data Unificada foram consignados

os requisitos previstos no Art. 132 do Estatuto da Criança e do Adolescente, com antiga legislação,

no sentido de que “em cada Município e em cada Região Administrativa do Distrito Federal haverá,

no mínimo, 1 (um) Conselho Tutelar como órgão integrante da administração pública local,

composta de 5 (cinco) membros, escolhidos pela população local para mandato de 4 (quatro) anos,

permitida 1 (uma) recondução, mediante novo processo de escolha;

CONSIDERANDO que, a partir de agora, diante da nova redação do Art. 132, do Estatuto da

Criança e do Adolescente, não há vedações às sucessivas reconduções de Conselheiros Tutelares

já eleitos;

CONSIDERANDO, O EDITAL Nº 001/2019 (retificado) DO CMDCA, ITEM 2. DO CONSELHO

TUTELAR; E ANEXO 1. CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/2019 PARA

PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA CONSELHEIROS TUTELARES DE

IRACEMA DO OESTE

Onde se lê:

2.2. No município de Iracema do Oeste há 1 (um) Conselho Tutelar, como órgão integrante da

administração pública local, composto de 5 (cinco) membros, escolhidos pela população local para

mandato de 4 (quatro) anos, permitida 1 (uma) recondução, mediante novo processo de escolha em

igualdade de condições com os demais pretendentes.

Leia-se:

2.2. No município de Iracema do Oeste há 1 (um) Conselho Tutelar, como órgão integrante da

administração pública local, composto de 5 (cinco) membros, escolhidos pela população local para

mandato de 4 (quatro) anos, permitida recondução por novos processos de escolha, em igualdade

de condições com os demais pretendentes.

mailto:cmdcairacema@hotmail.com

 CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Iracema do Oeste

Rua: Constantino Forner – 788      CEP: 85833-000          Iracema do Oeste - PR

cmdcairacema@hotmail.com

Onde se lê:

EVENTO DATA

Publicação da Resolução nº 03/2019 do CMDCA (que

retifica a Resolução nº 02/2019) com os membros que

compõem a Comissão Organizadora do Processo de

Escolha em Data Unificada

13/04/2019

Publicação do Edital 13/04/2019

Inscrições na Secretaria Municipal de Assistência Social 16/04/2019 a 16/05/2019

Publicação da lista dos candidatos inscritos 17/05/2019

Prazo para impugnação de candidaturas 18/05/2019 a 28/05/2019

Publicação da lista e notificação dos candidatos com

candidatura impugnada
29/05/2019

Prazo para defesa dos candidatos com candidatura

impugnada
30/05/2019 a 04/06/2019

Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrição

deferida, em ordem alfabética
05/06/2019

Exame de Conhecimento Específico 16/06/2019

Publicação do Resultado do Exame de Conhecimento

Específico
25/06/2019

Prazo para recurso – Exame de Conhecimento Específico Até 28/06/2019

Divulgação do resultado dos recursos do Exame de

Conhecimento Específico
03/07/2019

Publicação da lista definitiva dos resultados do Exame de

Conhecimento Específico e Convocação para as avaliações

médica e psicológica

05/07/2019

Realização da Avaliação Médica  08/07/2019 a 12/07/2019

Realização da Avaliação Psicológica 13/07/2019

Publicação do Resultado das Avaliações Médica e

Psicológica
19/07/2019

Publicação do Resultado Final dos candidatos aptos a

participar do Processo de Escolha em Data Unificada e

Convocação para reunião de orientação dos candidatos

sobre as regras de campanha

01/08/2019

Período de Campanha dos candidatos aptos ao pleito 05/08/2019 a 04/10/2019

Dia da votação 06/10/2019

Divulgação do resultado prévio da votação 06/10/2019

Prazo para impugnação do resultado da votação Até 10/10/2019

Resultado Final do Processo de Escolha em Data Unificada 14/10/2019

Posse dos Titulares e Suplentes 10/01/2020

mailto:cmdcairacema@hotmail.com

 CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Iracema do Oeste

Rua: Constantino Forner – 788      CEP: 85833-000          Iracema do Oeste - PR

cmdcairacema@hotmail.com

Leia-se:

EVENTO DATA

Publicação da Resolução nº 03/2019 do CMDCA (que

retifica a Resolução nº 02/2019) com os membros que

compõem a Comissão Organizadora do Processo de

Escolha em Data Unificada

13/04/2019

Publicação do Edital 13/04/2019

Inscrições na Secretaria Municipal de Assistência Social 16/04/2019 a 16/05/2019

Reabertura das Inscrições na Secretaria Municipal de

Assistência Social
21/05/2019 a 27/05/2019

Publicação da lista dos pré-candidatos inscritos 28/05/2019

Prazo para impugnação de candidaturas 29/05/2019 a 07/06/2019

Publicação da lista e notificação dos candidatos com

candidatura impugnada
10/06/2019

Prazo para defesa dos candidatos com candidatura

impugnada
11/06/2019 a 13/06/2019

Publicação da lista definitiva dos candidatos com

inscrição deferida, em ordem alfabética
14/06/2019

Exame de Conhecimento Específico 16/06/2019

Publicação do Resultado do Exame de Conhecimento

Específico
25/06/2019

Prazo para recurso – Exame de Conhecimento Específico Até 28/06/2019

Divulgação do resultado dos recursos do Exame de

Conhecimento Específico
03/07/2019

Publicação da lista definitiva dos resultados do Exame de

Conhecimento Específico e Convocação para as avaliações

médica e psicológica

05/07/2019

Realização da Avaliação Médica  08/07/2019 a 12/07/2019

Realização da Avaliação Psicológica 13/07/2019

Publicação do Resultado das Avaliações Médica e

Psicológica
19/07/2019

Publicação do Resultado Final dos candidatos aptos a

participar do Processo de Escolha em Data Unificada e

Convocação para reunião de orientação dos candidatos

sobre as regras de campanha

01/08/2019

Período de Campanha dos candidatos aptos ao pleito 05/08/2019 a 04/10/2019

Dia da votação 06/10/2019

Divulgação do resultado prévio da votação 06/10/2019

Prazo para impugnação do resultado da votação Até 10/10/2019

Resultado Final do Processo de Escolha em Data Unificada 14/10/2019

Posse dos Titulares e Suplentes 10/01/2020

Leandra Doriguelo Correa da Costa Pereira                     Alessandra de Souza Orlandini

                Presidente do CMDCA                                      Presidente Comissão Organizadora

mailto:cmdcairacema@hotmail.com